ОДИННАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

443070, г. Самара, ул. Аэродромная 11 «А», тел. 273-36-45,

http://www.11aas.arbitr.ru, e-mail: info@11aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

апелляционной инстанции по проверке законности и

обоснованности определения арбитражного суда,

не вступившего в законную силу

Дело № А65-23193/2019

г. Самара

18 октября 2021 года

Резолютивная часть постановления объявлена 14 октября 2021 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 18 октября 2021 года.

 

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Поповой Г.О., судей Александрова А.И., Мальцева Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1,

без участия в судебном заседании представителей лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащих образом,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в зале №2 апелляционную жалобу ФИО2

на определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 20.08.2021 по заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4,  ФИО5 об отмене обеспечительных мер в рамках дела № А65-23193/2019 о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), 

 

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 08.08.2019 возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 13.09.2019 в отношении ООО «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),  введена процедура банкротства наблюдение; временным управляющим утвержден ФИО6, член ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального федерального округа».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры процедуры наблюдения опубликованы в газете «Коммерсантъ» № 167 от 14.09.2019.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 27.12.2019 ООО «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыта процедура конкурсного производства; исполнение обязанностей конкурсного управляющего возложены на временного управляющего должника ФИО6, члена ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих Центрального федерального округа».

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и об открытии в отношении него процедуры конкурсного производства опубликовано в газете «Коммерсантъ» №3 от 11.01.2020.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 26.02.2021 ФИО6 освобожден от исполнения обязанностей и.о. конкурсного управляющего должника. Резолютивной частью определения Арбитражного суда Республики Татарстан от 16.04.2021 исполняющим обязанности конкурсного управляющего ООО «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) утвержден ФИО7 (ИНН 

<

***>, адрес для направления корреспонденции: 420132, г.Казань, а/я 22). 

02 июня 2020 года в Арбитражный суд Республики Татарстан поступило заявление исполняющего обязанности конкурсного управляющего должника ФИО6 о привлечении 

- общества с ограниченной ответственностью «КОМПАНИЯ «ГРАНД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),

- ФИО8 (ИНН 

<

***>),

- ФИО3 (ИНН 

<

***>),

- ФИО9 (ИНН 

<

***>),

- ФИО10 (ИНН 

<

***>),

- ФИО11 (ИНН 

<

***>),

- ФИО12 (ИНН 

<

***>),

- ФИО13 (ИНН 

<

***>),

- ФИО4 (ИНН 

<

***>),

- ФИО2 (ИНН 

<

***>),

- ФИО5 (ИНН 

<

***>), к субсидиарной ответственности.

Одновременно с указанным заявлением исполняющим обязанности конкурсного управляющего должника ФИО6 подано заявление о принятии обеспечительных мер.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02.06.2020 ходатайство исполняющего обязанности конкурсного управляющего ООО «ТОР Каз Инвест», г.Казань (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), ФИО6 о принятии обеспечительных мер удовлетворено.

Наложен арест на имущество:

1. общества с ограниченной ответственностью «КОМПАНИЯ «ГРАНД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),

№ п/п

ФИО

ИНН

Имущество

кад №, VIN, ИНН

Характеристики

Площадь, кв.м., УК, руб

Доля в праве, %, руб

Ограничения

2

ФИО9

<

***>

Квартира, Жилое помещение

16:50:160502:2969

Республика Татарстан, г Казань, р-н Приволжский, ул Юлиуса Фучика, д 99а, кв 9

77,8

1/1

Ипотека, проч

ООО "АГАТ"

1659100880

420141, респ Татарстан, 

<

...>

11000

100

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

3

ФИО8

<

***>

Автомобиль

KMHBU31BP6U129643

HYNDAI GETZ GLS 1.6 гос № К341СА116

 

нет

ИП ФИО8

<

***>

Республика Татарстан, Казань

 

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

4

ФИО10

<

***>

Земля, ИЖС

16:49:011806:128

Республика Татарстан, 

<

...> литера "А", 

800

1/1

нет

Жилой дом

16:49:011806:167

Республика Татарстан, 

<

...> д 9А

214,4

1/1

нет

Автомобиль

XTA212130W1313278

ВАЗ21213, гос № К584КЕ16

 

нет

Автомобиль

JF1SH9LK49G071889

SUBARU FORESTER, гос № В266КУ116

 

нет

Автомобиль

XW8JJ25L9DH713488

SKODA YETI, гос № О969ТС116

 

нет

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

5

ФИО2

<

***>

Земля, ИЖС

16:50:160602:418

Республика Татарстан, г Казань, 

<

...>

1000

 1/3

нет

Земля, ЛПХ

43:10:330301:138

Кировская обл, р-н Кикнурский, с Беляево

5696

1/1

нет

Земля, ИЖС

16:50:160602:1374

Республика Татарстан, г Казань, 

<

...>

1258

1/1

нет

Земля, ИЖС

16:20:036401:277

Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение, 

<

...>

1168

1/1

нет

Земля, ИЖС

16:50:160602:1366

Республика Татарстан, г Казань, Приволжский район, ул. Клубничная, д. 61

1303

1/1

нет

Жилой дом

16:20:036401:413

Российская Федерация, Республика Татарстан, р-н Зеленодольский муниципальный, с/п Октябрьское, 

<

...> д 15

183,5

1/1

нет

Жилой дом

43:10:330301:331

Кировская область, Кикнурский р-н, с Беляево, д б/н

32

1/1

нет

Квартира, Жилое помещение

16:50:060503:1860

Российская Федерация, Республика Татарстан, городской округ город Казань, 

<

...> д 16, корп 3, кв 235

37,6

1/1

нет

Жилой дом

16:50:160602:1866

Республика Татарстан, г Казань, р-н Приволжский, ул Клубничная, д 30

335,6

 1/3

нет

Автомобиль

Z9M1671195L000074

MERSEDES-BENZ, гос № А600КМ716

 

нет

ООО "АИР МЕД"

1655293462

420061, респ Татарстан, 

<

...>, ОФИС А

10000

100

 

ИП ФИО2

<

***>

Республика Татарстан

 

 

ООО "ЦЕНТР ИПОТЕКА КРЕДИТ"

1655214630

420107, респ Татарстан, 

<

...>

5000000

50

 

ООО "УК "БАРС-СЕРВИС"

1655271540

420107, респ Татарстан, 

<

...>

10000

50

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

ТСЖ "НАБЕРЕЖНАЯ"

1659105511

420111, респ Татарстан, 

<

...>

 -

 -

 

6

ФИО5

<

***>

Земля, ИЖС

16:45:070125:217

Российская Федерация, Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, городское поселение город Альметьевск, 

<

...> з/у 35

600

 1/5

нет

Земля, С/Х назнач

16:07:270005:957

Республика Татарстан, р-н Альметьевский, СНОГ Родник, участок 32П

1355

1/1

нет

Земпля, земли нас пунктов, для иных видов использования

16:45:030104:9639

Российская Федерация, Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, городское поселение город Альметьевск, 

<

...> з/у 9А

2100

1/1

нет

Земля, земли нас пунктов

16:45:010109:86

Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный р-н, 

<

...> д 40

345,5

1/1

нет

Нежилое помещение

16:47:011004:1876

Республика Татарстан, р-н Елабужский муниципальный, 

<

...> д 11, пом 1,1А,1Б,1В

62,8

1/1

нет

Нежилое помещение, встроенное нежилое помещение

16:45:060102:1948

Республика Татарстан, 

<

...> д 114а

96,9

1/1

нет

Здание (Нежилое здание, салон ритуальных услуг)

16:45:060102:3323

Республика Татарстан, 

<

...> д 40а

535,6

1/1

нет

Квартира, Жилое помещение,

16:45:060102:17944

Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный р-н, 

<

...> д 6, кв 34

100,7

1/2

нет

Здание (Жилой дом, Садовый дом)

16:07:270005:1055

Республика Татарстан, р-н Альметьевский муниципальный, с/п Ямашское, СНОГ "Родник", ул 32П

62,6

1/1

нет

Автомобиль

X4XKT294800K21866

БМВ X5 XDRIVE25D, гос № У693ТВ116

 

нет

Автомобиль

YV1CM716681473218

VOLVO XC90, гос № Н533УО116

 

нет

ООО "МАКСАТ"

1644037435

423452, респ Татарстан, город Альметьевск, район Альметьевский, улица Чернышевского, 40а

10000

100

 

ИП ФИО5

<

***>

Республика Татарстан

 

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

7

ФИО11

<

***>

Земли населенных пунктов, Для объектов общественно-делового значения

16:50:110911:340

Республика Татарстан, г Казань, Ново-Савиновский район, гск Заречье, участок 2-36

22,4

1/1

нет

Нежилое помещение, Машино-место

16:50:110508:3813

<

...> д 1, пом 168

13,7

1/1

нет

Квартира, Жилое помещение

16:50:110508:4300

<

...> д 1, кв 113

154,4

1/1

Залог

Здание (Жилой дом, Жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на дачном земельном участке)

16:24:260201:793

Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный район, 79 квартал Матюшинского лесничества, ПКБО "Дубрава", номер участка 107

83,8

1/1

нет

Здание (Жилой дом, Жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на дачном земельном участке)

16:24:260201:792

Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный район, 79 квартал Матюшинского лесничества, ПКБО "Дубрава", номер участка 104

90

1/1

нет

Квартира, Жилое помещение, Квартира №10

16:50:010616:202

<

...> д 7, кв 10

154,9

1/1

нет

Нежилое помещение, Гараж-стоянка

16:50:010616:765

<

...> д 7, гараж-стоянка № 6

12,5

1/1

нет

Автомобиль

WDC1641861A025823

МЕРСЕДЕС-БЕНЦ МL350, гос № А704КР116

 

нет

ООО ФИРМА "ГРАНДЛАНД"

1657027240

420094, респ Татарстан, 

<

...>

10000

100

 

ООО "ТЕХНОСВЯЗЬИНЖИНИРИНГ"

1657105890

420094, респ Татарстан, 

<

...>

100000

50

 

ООО "АЛЬФА СТРОЙ"

1657249772

420094, респ Татарстан, 

<

...>

120000

33,33

 

ЗАО "ТОРУС ТЕЛЕКОМ"

1657072028

420094, респ Татарстан, 

<

...>

7000000

1000000

 

ООО "ИНВЕСТСТРОЙ - РЕГИОН"

1657110749

420094, респ Татарстан, 

<

...>

180000

50

в стад ликв

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

8

ФИО13

<

***>

Квартира, Жилое помещение, Квартира №37

16:50:110807:5115

<

...> д 100, кв 37

66,3

1/2

Ипотека, проч

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

9

ФИО4

<

***>

Земля, земли населенных пунктов, под административное здание

16:45:010119:394

Республика Татарстан, 

<

...> д 37

601

1/2

нет

Земли населенных пунктов, Для ведения личного подсобного хозяйства

16:07:330105:61

Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, Кичучатовское сельское поселение, с Кичучатово, ул. М. Джалиля, д. 4а

1573

1/1

нет

Земли населенных пунктов, Для иных видов использования, под супермаркет № 34

16:45:010103:99

Российская Федерация, Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, городское поселение город Альметьевск, 

<

...> з/у 94А/1

721

1/3

нет

Нежилое помещение, Административное здание (помещение №2)

16:45:010119:14578

Республика Татарстан, 

<

...> д 37, пом 2

648,7

1/2

нет

Нежилое помещение, Административное здание (помещение №1)

16:45:010119:14581

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

142,7

1/2

нет

Здание (Жилой дом)

16:07:330105:148

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

120,6

1/1

нет

Нежилое помещение, Магазин

16:45:010119:14344

Республика Татарстан, 

<

...> д 120, пом 2

53,7

1/3

Ипотека

Нежилое помещение, Помещение

16:45:010115:1863

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 8

35,8

1/3

нет

Нежилое помещение, Помещение

16:45:010115:1862

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 9

696,6

1/3

нет

Нежилое помещение, помещение магазина №34

16:45:010103:2260

Республика Татарстан, р-н Альметьевский муниципальный, 

<

...> д 94, пом 1

448,5

1/3

аренда

Нежилое помещение, Помещение №5 в составе: часть подвала №№1-4, 7-18

16:45:010115:1859

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 5

634,1

1/3

нет

Нежилое помещение, Нежилые помещения этажа 1: №№1-7,11-13,17-28,30,31; подвала: №№1,1а,2-6,6а,6б,7-9,24

16:50:060602:2402

<

...> д 14

385,6

1/3

прочие ограничения

Квартира, Жилое помещение, Квартира №61

16:50:011008:128

<

...> д 15, кв 61

39,8

1/1

нет

Нежилое помещение

16:53:040206:5182

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

152,3

1/3

нет

Здание (Нежилое здание, Магазин)

16:48:060103:5056

Республика Татарстан, 

<

...> д 1-08А

331,8

1/3

нет

Автомобиль

RUMKEEW7A02065130

MAZDA CX-5, гос № Е491ОР716

 

нет

Автомобиль

YV1AS565081074231

ВОЛЬВО S80, гос № К225ХС116

 

нет

ООО "Идель - Сервис"

1644016844

423458, респ Татарстан, город Альметьевск, район Альметьевский, проспект Габдуллы Тукая, 37

109804

50

 

Индивидуальный Предприниматель ФИО4

<

***>

Республика Татарстан

 

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

10

ФИО12

<

***>

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

11

ФИО3

<

***>

Земли населенных пунктов, Для иных видов использования, под супермаркет № 34

16:45:010103:99

Российская Федерация, Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, городское поселение город Альметьевск, 

<

...> з/у 94А/1

721

2/3

нет

Земля, земли населенных пунктов, под административное здание

16:45:010119:394

Республика Татарстан, 

<

...> д 37

601

1/2

нет

Нежилое помещение, Магазин

16:45:010119:14344

Республика Татарстан, 

<

...> д 120, пом 2

53,7

2/3

ипотека

Нежилое помещение, помещение магазина №34

16:45:010103:2260

Республика Татарстан, р-н Альметьевский муниципальный, 

<

...> д 94, пом 1

448,5

2/3

аренда

Нежилое помещение, Помещение

16:45:010115:1862

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 9

696,6

2/3

нет

Нежилое помещение, Административное здание (помещение №2)

16:45:010119:14578

Республика Татарстан, 

<

...> д 37, пом 2

648,7

1/2

нет

Нежилое помещение, Помещение

16:45:010115:1863

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 8

35,8

2/3

нет

Нежилое помещение, Административное здание (помещение №1)

16:45:010119:14581

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

142,7

1/2

нет

Нежилое помещение, Помещение №5 в составе: часть подвала №№1-4, 7-18

16:45:010115:1859

Республика Татарстан, 

<

...> д 60, пом 5

634,1

2/3

нет

Нежилое помещение, Нежилые помещения этажа 1: №№1-7,11-13,17-28,30,31; подвала: №№1,1а,2-6,6а,6б,7-9,24

16:50:060602:2402

<

...> д 14

385,6

2/3

прочие ограничения

Нежилое помещение, Стояночное место №1А

16:50:010214:232

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

18,6

1/1

нет

Квартира, Жилое помещение

16:50:011102:705

<

...> д 7, кв 80

80,8

1/2

нет

Квартира, Жилое помещение, Квартира20

16:50:010214:104

<

...> д 31, кв 20

123,3

1/1

нет

Нежилое помещение

16:53:040206:5182

Республика Татарстан (Татарстан), 

<

...>

152,3

2/3

нет

Здание (Нежилое здание, Магазин)

16:48:060103:5056

Республика Татарстан, 

<

...> д 1-08А

331,8

2/3

нет

Автомобиль

JHLRD1850YC235893

ХОНДА CR-V, гос № Т255КК16

 

нет

Автомобиль

WAUZZZ4L8ED002615

АУДИ Q7, гос № У657МС777

 

нет

ООО "Идель - Сервис"

1644016844

423458, респ Татарстан, город Альметьевск, район Альметьевский, проспект Габдуллы Тукая, 37

109804

50

 

ООО "ТОР КАЗ ИНВЕСТ"

<

***>

420133, респ Татарстан, 

<

...>

10000

10

 

ИП ФИО3

<

***>

Республика Татарстан

 

 

В Арбитражный суд Республики Татарстан 18.08.2021 поступило заявление ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об отмене обеспечительных мер, принятых определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 02.06.2020 в отношении имущества и иных активов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО13

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 20.08.2021 в удовлетворении заявления ФИО2, ФИО3, ФИО4,  ФИО5 отказано.

Не согласившись с вынесенным судебным актом, ФИО2 обратился с апелляционной жалобой.

Определением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 15.09.2021 апелляционная жалоба принята к производству и назначена к рассмотрению на 14.10.2021.

Информация о принятии апелляционной жалобы к производству, движении дела, о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда в сети Интернет по адресу: www.11aas.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным ст. 121 АПК РФ.

В адрес апелляционного суда от ФИО2 поступили письменные дополнения к апелляционной жалобе, в которых доводы апелляционной жалобы поддерживает, просит отменить обеспечительные меры.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, в том числе публично путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на официальных сайтах Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда и Верховного Суда Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили, в связи с чем жалоба рассматривается в их отсутствие, в порядке, предусмотренном главой 34 АПК РФ.

Изучив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, проверив в соответствии со статьями 258, 266, 268 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации правомерность применения судом первой инстанции норм материального и процессуального права, соответствие выводов содержащихся в судебном акте, установленным по делу фактическим обстоятельствам и имеющимся в деле доказательствам, Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд не находит оснований для отмены обжалуемого судебного акта, исходя из следующего.

В силу статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Основания и порядок принятия и отмены обеспечительных мер регламентированы статьями 90, 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В пункте 22 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.10.2006 N 55 «О применении арбитражными судами обеспечительных мер» разъяснено, что ответчик, иные лица, участвующие в деле, а также лица, чьи права и интересы нарушены в результате применения обеспечительных мер, после получения определения арбитражного суда о применении обеспечительных мер вправе обратиться с ходатайством об их отмене в суд, их применивший, в порядке, предусмотренном статьей 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, представив объяснения по существу примененных мер, на основании которых суд повторно проверяет наличие оснований, установленных частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, и оценивает отношения на соответствие критериям, указанным в пункте 10 настоящего постановления. С учетом сбалансированной оценки доводов заявителя и ответчика суд отказывает в отмене обеспечительных мер либо выносит определение об их отмене.

Перечень случаев, при которых обеспечительные меры могут быть отменены, законом не предусмотрен. Данный вопрос разрешается судом в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств дела, в тех случаях, когда отпали обстоятельства, послужившие основанием для ее принятия, либо появились новые обстоятельства, обосновывающие необходимость отмены меры обеспечения иска.

С учетом сбалансированной оценки доводов заявителя и ответчика суд отказывает в отмене обеспечительных мер либо выносит определение об их отмене. Согласно положениям статей 90, 93 и 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, отмена принятой судом обеспечительной меры возможна в тех случаях, когда отпали обстоятельства, послужившие основанием для ее принятия, либо появились новые обстоятельства, обосновывающие необходимость отмены меры обеспечения иска.

Согласно положениям статей 90, 93 и 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, отмена принятой судом обеспечительной меры возможна в тех случаях, когда отпали обстоятельства, послужившие основанием для ее принятия, либо появились новые обстоятельства, обосновывающие необходимость отмены меры обеспечения иска.

Из материалов дела следует, что удовлетворяя ходатайство об обеспечении заявления, суд первой инстанции исходил из того, что их непринятие может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта в случае удовлетворения заявленных требований о привлечении к субсидиарной ответственности по обязательствам должника.

По данным информационного ресурса Картотека арбитражных дел, расположенному на официальном сайте арбитражных судов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kad.arbitr.ru) в рамках указанного дела определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 23.08.2021 заявление и.о конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности по обязательствам должника ООО «Компания «Гранд» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>), ФИО8, заявление ООО «ТОР-Лайт» о привлечении к субсидиарной ответственности по обязательствам должника ФИО14 и ФИО15 выделено в отдельное производство.

В остальной части заявления и.о. конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности по обязательствам должника ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО13, ФИО4, ФИО2, ФИО5 отказано.

Обращаясь в арбитражный суд с заявлением об отмене обеспечительных мер, заявители полагали, что с учетом вынесенного определения от 13.08.2021, утрачены основания для сохранения указанных обеспечительный мер.

Между тем, отказывая в удовлетворении ходатайства, судом первой инстанции правомерно указано, что в силу ч. 5 ст. 96 АПК РФ в случае отказа в удовлетворении иска, оставления иска без рассмотрения, прекращения производства по делу обеспечительные меры сохраняют свое действие до вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления судебного акта в законную силу арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска или указывает на это в судебных актах об отказе в удовлетворении иска, об оставлении иска без рассмотрения, о прекращении производства по делу.

Судебной коллегией учтено, что на дату рассмотрения настоящего заявления об отмене обеспечительных мер срок на обжалование определения об отказе в привлечении к субсидиарной ответственности не истек, в силу чего, прекращение действия обеспечительных мер являлось преждевременным.

В дополнениях к апелляционной жалобе ФИО2 указывает, что постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 13.10.2021 (резолютивная часть) определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 23.08.2021 по заявлению конкурсного управляющего о привлечении к субсидиарной ответственности по обязательствам должника ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО16, ФИО13, ФИО4, ФИО2, ФИО5 - оставлено без изменения.

С учетом указанных обстоятельств, судебная коллегия полагает необходимым разъяснить, что в соответствии с частью 6 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации отказ в отмене обеспечения иска не препятствует повторному обращению с таким же ходатайством при появлении новых обстоятельств, обосновывающих необходимость отмены обеспечения иска.

Доводы заявителя, изложенные в апелляционной жалобе, основаны на неверном толковании норм права, не содержат фактов, которые не были бы проверены и не учтены судом первой инстанции при рассмотрении дела и имели бы юридическое значение для вынесения судебного акта по существу, влияли на обоснованность и законность судебного акта, либо опровергали выводы суда первой инстанции, в связи с чем, признаются апелляционным судом несостоятельными и не могут служить основанием для отмены оспариваемого судебного акта.

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции считает, что арбитражным судом первой инстанции обстоятельства спора в данном конкретном случае исследованы всесторонне и полно, нормы материального и процессуального права применены правильно, выводы соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Основания для переоценки обстоятельств, правильно установленных судом первой инстанции, у суда апелляционной инстанции отсутствуют.

Нарушений норм процессуального права, являющихся в силу части 4 статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации безусловным основанием для отмены судебного акта, арбитражным апелляционным судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что оснований для отмены судебного акта по приведенным доводам жалобы и удовлетворения апелляционной жалобы не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный апелляционный суд 

 

ПОСТАНОВИЛ:

Определение Арбитражного суда Республики Татарстан от 20.08.2021 по делу № А65-23193/2019 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в месячный срок в Арбитражный суд Поволжского округа через арбитражный суд первой инстанции.

 

Председательствующий                                                                            Г.О. Попова

 

Судьи                                                                                                          А.И. Александров

 

Н.А. Мальцев